

LIETUVIŲ ŽINIŲ

LITHUANIAN NEWS

ENTERED AS SECOND CLASS MATTER NOVEMBER 20, 1942, AT THE POST OFFICE AT PITTSBURGH, PENNSYLVANIA, UNDER THE ACT OF MARCH 3, 1879

ADVERTISING DOES NOT COST—IT PAYS!

It pays to advertise in the "Lithuanian News" The only Lithuanian Weekly in Ohio and Western Pennsylvania.

METAI VII

Kaina 5c

PITTSBURGH, PA., PENKTADIENIS, GRUODŽIO (DECEMBER) 10, 1943

Prenumerata \$2 metams

NO. 50

IVYKIŲ AIDAI

Jau Du Metai Kaip Amerika Kare

Grudžio 7 dieną suėjo du metai, kaip Amerika buvo įtraukta į šį karą.

Klastingi japonų imperialistai, dar deryboms tebeeinant Washington, netikėtai užpuolė Amerikos karą jėgas Perly Uoste, Havajuose.

Į šį japonų klastingą užpuolimą, USA kongresas atsakė karo paskelbimu Japonijai.

Už kelių dienų Jungtinėms Valstybėms paskelbė karą Vokietijai ir Italijai.

Mūsų šalies žmonėms neliko nieko kito, kaip tik įtempti visas jėgas, kad atremus priešų užpuolimą. Du metu sutartinai ir sunkiai dirbo visi Amerikos žmonės ir jos pramonė pagamino tiek ginklų, kad užteko aprūpinti ne tik gausią Amerikos, bet ir talkininkų armijas.

Amerikos ginklai ir daliniai maistas galima sakyti nulėmė šio karo laimę, kuri, po dviejų metų sunkios kovos, jau aiškiai pakrypo sąjungininkų pusėn. Neveltai ir Stalinas, dabar nesėdintis įvykusioje sąjungininkų vadų konferencijoje, pakėlė taurę už J. A. Valstybių pramonę.

Karo pergalės garbė pripažįstama netik kareiviams kovojantiems frontuose, bet ir kiekvienam darbininkui dirbančiam dirbtuvėje.

Dažniausia Du Metu Teks Sunkiai Kariauti

Nors priešai jau gerokai apkulti ir suimti į žnyplės plačiuose pasaulio frontuose, bet iki galutinės pergalės dar turės praeiti mažiausiai du metai. Jeigu, kaip spėja karo žinovai, ir pasiseks per ateinančius metus sutriuškinti nacių Vokietiją, tai galutinai nugalėti Japoniją ims dar du metai. Kas svarbiausia, kad pačios sunkiausios kovos dar prieš mūsų akis. Ateinančią vasarą numatomas pats didžiausias kraujo praliejimas visoje žmonijos istorijoje.

Teherano Konferencija

Pereitą savaitę Persijos sostinėje Teherane įvyko trijų didžiųjų pasaulio vadų: prezidento Roosevelt, premjero Churchillo ir maršalo Stalino konferencija, kurioje buvo išdirbti planai, kaip pribaugti nacių Vokietiją. Konferencijos pareiškimas mini, kad Vokietija bus puolama iš pietų, rytų ir vakarų, kol ji be sąlygų pasiduos arba bus galutinai sunaikinta.

Be to šioje trijų "diškių" konferencijoje buvo nutarta ir po karo bendradarbiauti, kad visoms tautoms duoti

proga prisidėti prie "demokratinė tautų šeimos", kuri busianti tvarkoma Atlanto Čarterio dėsniais.

Žodžiai Patvirtinami Darbai

Dar konferencijai tebeeinant, į sovietų ambasada apsilankė Persijos valdovas ir paprašė ten posėdžiaujančių sąjungininkų vadų garantuoti Persijos nepriklausomybę. Nors Persija dabar yra užimta svetimų kariuomenių, vieną jos dalį valdo rusai, kitą britai su amerikiečiais, bet sąjungininkų vadai ten pat pasirašė bendrą pareiškimą, kad Persijai, karui pasibaigus, garantuojama pilna gininkų armijos bus ištraukta nepriklausomybę ir sąjungtos iš Persijos.

Tikėkimės, kad Panašiai Bus Pasielgta ir su Kitomis Pavergtomis Tautomis

Jeigu šis atsitikimas su Persija yra pavyzdinis ir panašiai bus elgiamasi ir su kitomis iš nacių išvaduotomis tautomis, tai kiekvienas laisvę mylintis pasaulio žmogus turėtų džiaugtis. Mes lietuviai taipgi galėtumėm turėti vilties, kad ir Lietuvai, nors ji karo eigoje būtų užimta sovietų kariuomenės, po karo bus suteikta nepriklausomybė ir sovietų armija ištraukta iš lietuviškų žemių.

Kad išgauti ir Lietuvos atžvilgiu panašų nutarimą, koks buvo suteiktas Persijai, mes Amerikos lietuviai dar turėsime sunkiai padirbėti.

Amerika ir Anglija Pritaria Lietuvos Nepriklausomybei, Tik Reikia Pertikrinti Rusiją

Nėra jokios abejonės, kad Amerika ir Anglija, kaip iki šiol, taip ir toliau pritaris Lietuvos nepriklausomybei. Visas sunkumas pertikrinti Rusiją. Gal ir šiame klausime galėtų ką nors bandyti Amerikos lietuviai. Pirmiausiai gal reiktų papakeisti mūsų lietuviškosios spaudos atsinešimą link Rusijos vidaus santvarkos ir jos valdininkų veiksmų kritikos.

Kada sušvelnės spaudos tonas, mūsų demokratinės Tarybos galėtų bandyti su amerikiečių ir britų tarpininkavimu kreiptis tiesioginiai Lietuvos nepriklausomybės klausimu į sovietų vyriausybę. Tokiu keliu eidami gal būt daugiau atsieksime negu tik smerkdami rusų politiką Lietuvos atžvilgiu.

Turime Griežtai Atsirubežiuoti nuo Antidemokratinėjų Elementų

Kaip matyti iš Teherano

Turkija Ruošiasi Karui Prieš Ašį

LONDON, Grudžio 5 d. —Berlyno radio pranešimu, telefonų susisiekimas su Turkija ir tarpe didžiųjų Turkijos miestų nutrauktas todėl, kad Turkijos vyriausybė norinti sukontroliuoti "gandus kylančius ryšium su Turkijos prezidento Inonu, prezidento Roosevelto ir premjero Churchillo suėjimu."

LONDON, Grudžio 5 d. Stockholm "Tidningen" laikraštis atspaudė žinią iš Budapešto, kad Turkija įsakius visiems Vokietijoje esantiems turkamams studentams tuoj grįžti namo. Čia manoma, kad tai įrodymas, jog Turkija gal ruošiasi trumpoj ateityje paskelbti karą prieš Vokietiją.

Bolivija Paskelbė Karą Ašiai

LA PAZ, Bolivija, Grudžio 5 d.—Bolivijos kabineto pirmininkas vakar pranešė, kad vyriausybė paskelbė karą prieš Ašies valstybes.

konferencijos pareiškimu, visur akcentuojama demokratija ir tik aiškiaus demokratinio nusistatymo tautoms bus leidžiama eiti į pasaulio tautų šeimą ir gauti joje kiekvienam prideramą vietą.

Jeigu taip, tai mes lietuviai, kurie kovojame už Lietuvos nepriklausomybę ir pilną savystovumą, turėtumėm savo veikime griežtai atsirubežiuoti nuo antidemokratinio elemento, kuris tik kompromituoja mūsų kovą dėl Lietuvos nepriklausomybės.

Niekam nėra jokia paslaptis, kad tokio antidemokratinio elemento mes turime lietuvių tarpe. Tas antidemokratinis elementas yra susiorganizavęs ir taip vadinama Lietuvai Vaduoti Sąjungą ir vadovaujamas buvusio Lietuvos diktatoriaus A. Smetonos.

Mūsų demokratinės Tarybos, kaip Amerikos Lietuvių Taryba ir Lietuvių Tautinė Taryba turėtų išleisti pakartotinus pareiškimus, kad jos su ta smetonininkų grupe nieko bendro neturi ir jokiam Lietuvos vadavimo klausime niekuomet nebendradarbiaus.

Toks pareiškimas, reikia manyti, būtų palankiai sutiktas didelės didžiūmos Amerikos lietuvių visuomenės ir padarytų gerą įspūdį sąjungininkų vadų sluoksniuose.

Lietuvos pavergimo šalininkams būtų išmuštas ginklas iš rankų kliudyti lietuvių tautai siekti nepriklausomos vietos pasaulio tautų šeimoje.

Rooseveltas Tarėsi Su Turku Vadais

LONDON, Grudžio 6 d. —Vokiečių valdžia labai susirūpinusi prezidento Roosevelt, premjero Churchillo ir aukštųjų turkų valdžios pareigūnų pasitarimais, kurie, sako, šeštadienį įvykę Kaire.

Iš Ankaros ateina pranešimai sako, kad netrukus galima laukti oficialaus pranešimo.

Vokiečiai susirūpinę turkų vaidmeniu tolimesnės šio karo fazės.

Ciano Sušaudytas?

LONDON, Grudžio 6 d. —Šį rytą Sveicarijos pasienyje tapo sušaudytas grafas Galeazzo Ciano, praneša Reuters telegrafų agentūra iš Sveicarijos.

Mussolinio valdžia sudarė teismą buvusiam užsienio reikalų ministriui ir nutarė sušaudyti kaip išdaviką. Grafas Ciano fašistų tarybos posėdyje balsavęs už Mussolinio nusistatydinimą.

Rooseveltas Buvo "Rusijos Zemeje"

WASHINGTON, Gruod. 6 d. — Šiandien pranešta, kad Teherano konferencijos metu prezidentas Roosevelt buvo apgyvendintas rusų ambasadoje. Technškai, tai reiškia, kad prezidentas buvo rusų teritorijoje, kadangi diplomatiniai pripažįstama, jog svetimų valstybių ambasadų okupuojama žemė skaitomi dalimi to krašto, kurį atstovauja.

Roosevelt, Churchill ir Stalin Nustatė Planus Nacių Vokietijos Suklupdymui

CAIRO, Egiptas, Gruod. 6 d.—Prezidento Roosevelt, ministro pirmininko Churchillo ir premjero Stalino pasirašyta sutartis numato vietą ir laiką įvykdyti vokiečių kariuomenių sutriuškintimui iš trijų pusių. Istorinė konferencija padarė nutarimus dėl vakarinės Europos invazijos per Anglijos kanalą, ir antrą invaziją iš pietų pusės, ar tai per Italiją, Balkanus, ar Prancūziją. Tie puolimai bus pritaikinti prie rusų spaudimo iš rytų pusės.

Tie trys vadai taipgi sudarė planus taikos metui, kuriuo visos tautos bus kviečiamos prisidėti prie "pasaulinės demokratinės tautų šeimos," pagrįstos Atlanto Čarterio principais. Svarbieji konferencijos punktai buvo šie:

(1) Amerika, Anglija ir Rusija sudarė galutinus planus karo tęsimui ir taikos administravimui tokiu būdu, kad panaikinti karo skurdą ir terorą kelioms kartoms.

Rusai Pradėjo Naują Ofensyvą

LONDON, Grudžio 5 d. —Ašies šaltiniai praneša, kad 600,000 rusų kariuovės pradėjo milžinišką ofensyvą ir vakarus nuo Smolensko. Anot pranešimų, sniego pūgos nesustabdo rusų atakas, taikomas į Orsą.

Į pietus, rusų daliniai iš kelių pusių varosi arčiau žliobino ir Rogočevo, ir užėmė 39 kaimus. Anot Maskvos pranešimo, naciai vis dar siūnia didelių skaičių tankų ir pėstininkų pulki rusų Čerkasi poziciją, bet visos jų atakos atmušamos.

Siūlo Lietuvai Dalį Prūsijos

(LKFSB) Lenkų dvasivaitinukas Anglijoje "The Common Cause" rugp. 1 d. įdėjo Maruto straipsnį "East Prussia and Danzig". Jame nurodo, kad Prūsai senovėje buvo tie patys žemaičiai, tik juos vokiečiai pavergė, suvokietino. Nuo 1525 m. Prūsija priklausiusi Lenkijai. 1701 m. Prūsija padariusi sąmokslą su kaimynais prieš Lenkiją. Vokietijos galybė išaugusi iš Prūsijos. Reik tą galybę panaikinti. Šiaurės Prūsijoje gyvena lietuviai, o pietuose lenkai. Teisinga būtų toms tautoms gražinti jų gyvenimas žemes, kaip atlyginimą už vokiečių padarytus žiaurumus šio karo metu. Pagal pridėtą žemėlapi, p. Marut mums skirtų Stalupėnų, Pilkalnio, Tilžės, Žulavos ir Labiau apskritis. Karaliaučiaus apylinkės tektų lenkams.

IŠ KATALIKIŠKO PASAULIO

Iš Londono praneša, kad mirė Jo Eminencija Kardinolas Carlo Cremonesi, 77 metų amžiaus, iškunigavęs 53 metus. Savo veiklumu bažnyčios reikaluose jis pasižymėjo jau prie Popiežiaus Benedikto XV.

VATIKANO RADIO praneša, kad Indijos saloje Java du vyskupai ir visi sveitinamieji kunigai japonų areštuoti. Vietiniai gi dar turi šokią tokią liuosybę, bet jų bažnyčios uždarinėjama ir pamaldų laikymas labai suvaržytas ir cenzuruojamas. Tik trumpoms valandoms leidžiama susirinkti.

Taip pat yra labai dideli suvaržymai katalikų Jugoslavijoje iš pusės komunistų.

Vyskupų Fondas Padeda Lietuvai

WASHINGTON, Grudžio 5 d.—J. E. Arkivyskupas Samuel A. Stritch, Chicago Arkivyskupas ir katalikų vyskupų karo šalpos fondo išdirbininkas, vakar pranešė, kad jų organizacija šiais metais suaukota \$1,292,800. Anot Arkivyskupo, niekad šio krašto istorijoje nebuvo tiek šalpos darbo padaryta, kiek šiuo laiku. Ateity tas darbas bus dar didesnis.

Didesnė dalis tų pinigų, apie \$855,954, buvo per Šventąjį Tėvą pasiūsta Lietuvon, Graikijon, Malton, Kinijon, Lenkijon ir į kitas Baltijos valstybes. Taipgi buvo sušelpti pabėgėliai Prancūzijoje Suomijoje, Anglijoje, Italijoje ir kitur.

Fondas taipgi parėmė labdara kariaujančius vyrus, sušelpė amerikiečius Japonijos belaisvėje, sąjungininkų karius belaisvius Italijoje, Vokietijoje ir kituose kraštuose, ir karo belaisvius Amerikoje, bei kitus katalikų fondus ir episkopų komitetą katalikams pabėgėliams.

Gen. Marshall Gal Pasilik Užsienyje

WASHINGTON, Grudžio 5 d. — Žurnalas "Army and Navy Register" minėjo galimybę, kad gen. George C. Marshall iš sąjungininkų konferencijų šiaurės Afrikoje ir Vidaus Rytuose gal vyks tiesiog į Londoną pradėti savo pareigas kaip vyriausias invazijos jėgų vad. Žurnalas pastebėjo tačiau, kad invazijos reikalingumas priklausys nuo Roosevelt, Churchillo ir Stalino konferencijos padarytų nutarimų ir jų rezultatų. Toliau žurnalas minėjo intensyvią Vokietijos bombardavimą ir Vokietijos subyrėjimo galimybes.

tu, fašistų ir kitokios spalvos "istų."

PITTSBURGH, Pa.—Praeitą savaitę pas vyskupą Boyle viešėjo J. E. vyskupas Yu-Pin iš Kinijos. Pasakė turiningą prakalbą Foster Memorial svetainėje apie šiuo dienų padėtį Kinijoje. Kitą vakarą Pittsburgho kiniečiai surengė Wm. Penn viešbutyje savo vyskupui pagerbtuvių vakariene, laukė kurios vyskupas ir savo brolius kiniečius prakalbėjo jų gimtąja kalba. Kitą dieną Pasijonistų Vienuolyno koplyčioje vyskupas laikė mišias ir pasakė pamokslą primindamas, kaip pasijonistų vedamos misijos jo vyskupijoje Kinijoje yra nukentėjusios nuo japonų žiaurumų. Jo vyskupija yra Nanking, dabar japonų valdoma.

Vyskupas Yu-Pin yra gimęs Mandžurijoje. Kataliku tapęs tik 13 metų būdamas. Mokslus baigė Romoje ir ten buvo išventintas į kunigus 1928 metais, o 1936 metais konsekruotas vyskupu. Yra labai energingas ir nors pergyvenęs daug persekiojimų nuo japonų, atrodo labai stiprus ir yra 6 pėdų ir 4 colių aukščio vyras.

LONDON. — Iš Belgijos ateina pasibaisėtinos žinios, kad vokiečiai sušaudė du kunigus: Peeter ir Desirant. Jiedu eidami į sušaudymo vietą iškilmingai visu balsu giedodavo "Te Deum." Jiedu buvo kaltinami neistikimybėje valstybei, nes atlikinėjo savo kunigišką pareigą sulig dvasiškos valdžios įsakymo, o ne sulig nacių įsakymo.

WILLIAMSBURG, Va. — Čia laivyno mokyklą baigė 27 katalikų kunigai, kurie tuojau tapo paskirti už laivyno kapelionus įvairiose stovyklose, kad teiktų dvasišką laivyno kareiviams patarnavimą. Katalikų kapelionų labai trūksta kaip laivynė, taip ir armijoje.

Stebūklingas Ivykis MAKIN ISLAND IN THE GILBERTS. — Einant kapeliono pareigas ir teikiant sužeistiems kareiviams dvasišką pagalbą, kunigui S. J. Meany japonų kulka pataikė tiesiai į krūtinę. Čia kulka susidūrė su stebūklingu Panelės Švč. medaliuku ir į jį atsimušus susiplojo, nepaliesdama kunigo krūtinės, ant kurios, beabejo, nė šė sužeistiems kareiviams amžinos ramybės duona, Viešpatį Jėzų Švč. Sakramente. Kunigas Meany tęsė toliau savo heroišką darbą tarpe zvimbenčių kulku ir patrankų trenksmo.

Lietuvių Žinios

Savaitinis laikraštis... Lietuvių R. Katalikų Literatūros Draugija, Inc. 119 So. 22nd St., Pittsburgh 3, Pa. Tel.: HEmlock 3121

Lithuanian News

Weekly Publication... The Lithuanian Roman Catholic Literary Society, Inc. 119 So. 22nd St., Pittsburgh 3, Pa. Tel.: HEmlock 3121

Owners and Publishers of "Lithuanian News" weekly: LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC LITERARY SOCIETY, INC. JOHN GREBLIŪNAS, President ANTHONY KATILIUS, Vice-President ADOLPH PALECKIS, Secretary Rev. JOSEPH SKRIPKUS, Treasurer CHARLES K. PIKIEL, Business Manager STANLEY GABALIAUSKAS, Editor Rev. MAGNUS KAZENAS, Asslt. Editor

Raštas ir žinias "Lietuvių Žinios" trumpina savo nuožiūra: nesunaudojti raštai korespondentams negražinami, jei tam tikslui neprisiūnčiama pašto ženklų.

ULTIMATUMAS VOKIETIJAI: MIRK ARBA PASIDUOK

Susirinkę Persijoje Amerikos, Anglijos ir Rusijos vyriausieji vadai pasiuntė Vokietijai ultimatumą, reikalaujanti jos tuojau be sąlygų pasiduoti, o jei priešinsis, tai be pasigailėjimo bus sunaikinta.

Sis sąjungininkų ultimatumas vargiai galės paveikti nacių partiją, kuriai abiem atvejais, kovojant ar pasiduodant, vistiek grėsia mirtis.

Naciai nėra tokie geraširdžiai, kad jie pasigailės naikinamų Vokietijos miestų ar mirštančių frontuose jaunų vyrų.

Reikia manyti, kad naciai, kol jie bus Vokietijos valdžios priešakyje, iki paskutiniųjų kovos.

Bet tas sąjungininkų ultimatumas gali stipriai paveikti tuos vokiečių sluoksnius, kurie nebuvo susidėję su naciais. Pirmoje eilėje, labai didelė dalis Vokietijos katalikų, kurie sudaro daugiau negu trečdali Vokietijos gyventojų, niekad nenusiėmė nacių diktatūrai ir su jais nebendradaravo. Kita stambi Vokietijos gyventojų grupė, tai socialdemokratai, kurie taipgi niekad naciams nepasidavė. Tos dvi įtakingos Vokietijoje grupės, katalikai ir socialistai, kurių užpakalyje stovi milijonai išskančių Vokietijos darbininkų, gali daug prisidėti prie greitesnio karo užbaigimo ir išgelbėjimo Vokietijos nuo galutinio sunaikinimo.

Kitai tariant, Vokietija turi grįžti į 1918 metus ir sukelti revoliuciją prieš savo naminius pavergėjus.

Vokietijos katalikų ir socialdemokratų pastangomis 1918 metais buvo nušluotas kaizeris, reikia laukti, kad tos pačios jėgos sunaikins ir Hitlerį.

Vokietijos darbininkų ir vidurinės klasės žmonės gali tik išlošti, jeigu jie paskubintų Vokietijoje vidurinę revoliuciją. Nors ta revoliucija gali kainuoti ir nemažai kraujo, bet vis mažiau, negu beviltiškas laikymasis karo frontuose.

Nors šiandien dar mažai girdėti kalbų apie vidurinių vokiečių nesutikimus, bet netekę vilties išlošti karą, vokiečiai gali netikėtai sukilti prieš savo prispaudėjus nacius. Sąjungininkų ultimatumas gali tik paskatinti nacių priešus Vokietijoje prie aktyvesnio antinacinio veikimo.

Tik Hitlerio nuvertimas ir nacių partijos išstūmimas iš valdžios bus aiškiu ženklu artėjančios karo pabaigos Europoje.

VILKAI AVIES KAILYJE

Jau kuris laikas kaip lietuviškieji komunistai garsinasi spaudoje ir draugijų susirinkimuose, kad jie, gruodžio 18-19 dienomis, šaukia New Yorke visų Amerikos lietuvių "demokratinį" suvažiavimą, kurio tikslas esąs pagelbėti Amerikai laimėti karą ir prisidėti prie Lietuvos išlaisvinimo.

Tokiais apgaulingais šūkiu komunistai tikėjosi sužavėti mažiau apdairias lietuvių draugijas ir jas sugundyti siųsti atstovus į komunistų rengiamą New Yorke kermošių. Deja, bolševikams nepasisekė ši apgaulė ir nei viena tikrai lietuviška draugija Amerikoje nesutiko priimti bolševikų pakvietimą. Mažiausiai 90 procentų Amerikos lietuvių jau įsitikino, kad lietuviškieji komunistai yra akli Rusijos komunistų partijos pastumdėliai, kurie išsijusę darbuojasi tos partijos tikslams.

Visi žino, kad rusiškasis komunizmas turi šioje šalyje du tikslus: Amerikos visuomenės revoliucinimas ir Rusijos imperialistinės politikos pateisinimas.

Kiekvienas padorus Amerikos pilietis turi jausti pareigą kovoti su Rusijos komunistų partijos pastangomis pumpuoti komunizmą į nekritiškas ateivių žmonių galvas ir griauti Amerikos demokratiją. Tuo labiau kiekvieno susipratusio Amerikos lietuvių pareiga šiandien yra kovoti su komunistų propaganda, siekiančia pateisinti bolševikinę Rusijos imperialistinę arba svetimų kaimynų žemių grobimo politiką, kurios svarbiausiuoju tikslu dabar yra, pasinaudojant karo aplinkymėmis, atimti laisvę bent penkiems savo mažesniems kaimynams, jų tarpe ir lietuvių tautos lopšiu—Lietuvai.

Reikia labai stebėtis, kad Amerikos lietuvių tarpe atsirado netoli 10 procentų mūsų tautiečių, kurie akiai pasikinkė į Rusijos imperialistų vėžimą ir su dideliu uolumu darbuojasi savo tautos pražūčiai ir tą šlykštų darbą vadina Lietuvos "laisvinimu."

Negavę atstovų ir įgaliojimų lietuviškose draugijose, tie nelaimingi mūsų tautos atskalūnai be abejo bandys išsirašyti įgaliojimus, vardu savo popierinių, komunistiškų organizacijų ir važiuos į New Yorką atlikti savo judėsiško darbo—prašyti Amerikos valdžios, kad Lietuva būtų palikta Maskolijos ribose ir negautų nepriklausomybės.

Amerikos lietuvių visuomenė turėtų pakelti protestą prieš tokį begėdišką komunistų elgesį savo tautos atžvilgiu ir tuos Rusijos imperializmo agentus perstatyti tikroje šiesoje.

Amerikos visuomenė turi žinoti, kad tie kurie šio mėnesio 18-19 dienomis suvažiavo New Yorke neatstovaujant lietuvių tautos, bet yra paprasta išsigimusi lietuvių tautos atskala, kuri kartu su visa Amerikos komunistų partija per porą metų (1939-1941) darbuos, kad sulaukyti Ameriką nuo prisirengimo karui ir dabar darbuojasi, kad pražudytų Amerikos demokratiją ir tos demokratijos vietoje įsteigtų šioje šalyje sovietinę santvarką, lydimą sušaudymu, ištremimų ir kitokių žmonių persekiojimu.

Tie komunistiški vilkai įsilindę į avies kailius ir pasipuošę gražiais demokratijos šūkiu, neturėtų apgauti nei vieno padoraus šios šalies gyventojų. Didžiausias pasityčiojimas yra iš demokratijos, kada pikčiausi jos priešai bando dangstyti šios demokratijos šūkiu.

KENČIANČIĄ TĖVYNĘ IR JOS VEIKĖJUS PRISIMINUS

Rašo S. GABALIAUSKAS

(Šį minėtų žiupsnelį skiriu pirmajam mano kapelionui kunigui Pranciškui Vasiliauskui. Šiomis dienomis švenčiam jo kunigybės Aukšinį Jubiliejų.)

Šeši rusiški veršai nuo mano gimtinio kaimo Lietuvoje yra Mažeikių miestelis, labai sparčiai išaugęs paskutinių 50 metų laikotarpyje.

To miestelio greito augimo priežastis buvo geležinkelio magzas, kur susibėga trys geležinkelio šakos iš Rygos, Liepojaus ir Šiaulių.

Dar prieš pirmąjį pasaulinį karą rusų caro valdžios Mažeikių miesteliui buvo duotas garsiojo lietuvių korigo Muravjovo vardas. Dėl to rusų pirmo ir lietuviams visai svetimo miesto vardo Mažeikiuose lietuviams nemėgo gyventi. Niekas iš lietuvių čia, rusų laikais, nesistatė gražesnio namo ir su Mažeikiu, kaip rusų "cinovnikų" - valdininkų miestu, nenorėjo nieko bendro turėti.

Jeigu apsigyvendavo Mažeikiuose lietuvis, tai tik gyvenimo aplinkybių verčiamas, kad gauti darba prie geležinkelio ar besikuriančiose dirbtuvėse.

Nuo 1905 metų gyvavo Mažeikiuose lietuvių katalikų nedidelė parapija, kuri daugiausiai patarnaudavo apylinkės lietuvių kaimiečių dvasios reikalams, nes miestelyje visai mažai buvo katalikų.

Rusai miestelyje buvo pristeigę daug pradžios mokyklų, bet aukštesnę prekybos mokyklą laikė latvių privatinė svetimo draugija.

Sulaukęs 9 metų amžiaus, mamytės namie išmokytas lietuviško rašto ir privestas prie pirmos šv. Komunijos, buvau nuvežtas į Mažeikius, kad eičiau "aukštesnius mokslus" minėtoje latvių prekybos mokykloje. 1913 metų rudenį įstojau į trečią prirengiamąjį m o k y k l o s skyrių.

Katalikų tėvų vaikų ten buvo labai mažai, todėl aš, kaimietis, pakliuvęs į katalikų ir dar miestionių vaikų tarpą, labai blogai jaučiaus. Visa paguoda mūsų katalikų vaikų būreliui buvo mūsų kapelionas, per kurio pamokas mes atsigavindavome. Dar didesnė mums paguoda buvo, kad ir rusų pravoslavų bei latvių protestonų vaikai daug daugiau gerbė mūsų katalikų kapelioną, negu savo popus ar prycierius. Tuo kapelionu buvo vietinis Mažeikių parapijos klebonas kun. Pranciškus Vasiliauskas, kuris šiomis dienomis švenčia kunigybės Aukšinį Jubiliejų ir dar sveikas kapelionauja Amerikoje Seserų Kazimieriečių Marijos Juozapo Viloje, Newtown, Pa., netoli Philadelphijos.

Man nepaprastai miela šia iškilminga proga pasveikinti savo pirmąjį kapelioną ir palinkėti jam dar kuilgiausiai darbuotis katalikiškoje ir lietuviškoje dirvoje.

Kun. Pr. Vasiliauskas yra vienas iš tų retų žmonių, kurie iš pirmo pamatymo bei susitikimo sužavi žmones.

Jo nepaprastai švelnus būdas, atvira ir tyra lietuviška širdis patraukia prie savęs. Šiomis dienomis skaičiau jo parašytą ir tik ką išleistą knygėlę "Mano Sielos atgarsiai," kurią galima tumiška pavadinti deimantūku mūsų lietuviškoje literatūroje.

Man nepaprastai miela šia iškilminga proga pasveikinti savo pirmąjį kapelioną ir palinkėti jam dar kuilgiausiai darbuotis katalikiškoje ir lietuviškoje dirvoje.

Kun. Pr. Vasiliauskas yra vienas iš tų retų žmonių, kurie iš pirmo pamatymo bei susitikimo sužavi žmones.

Jo nepaprastai švelnus būdas, atvira ir tyra lietuviška širdis patraukia prie savęs. Šiomis dienomis skaičiau jo parašytą ir tik ką išleistą knygėlę "Mano Sielos atgarsiai," kurią galima tumiška pavadinti deimantūku mūsų lietuviškoje literatūroje.

Toje knygėlėje autorius kalba tokia nuoširdžia ir atvira kalba, taip aiškiai dėsto savo mintis, kad skaitydamas rodo klausaisi gyvo žmogaus pasakojimo.

Kun. Pr. Vasiliausko parašytą knygėlę "Mano Sielos Atgarsiai" turėtų išgyti kiekvienas nuoširdus, tautą mylįs lietuvis ir ją atydziai perskaityti.

Skaitydamas tą knygėlę junti, kad į tave kalba tytiška lietuviu idealisto asmenybė, kokių retai begalime užtikti šiais moderniškais laikais.

Todėl nestebėtina, kad ir anais rusų caro prispaudos laikais tokios asmenybės, kaip kun. Pr. Vasiliauskas, stiprindavo mus lietuvius ir

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS PAREIŠKIMAS SPAUDAI

Jau gera valanda, kai spaudoje buvo paskelbtos rezoliucijos, kurias priėmė Amerikos Lietuvių Konfederacija Pittsburghe. Amerikos Lietuvių Tarybos sekretariatas, be to, neilgai trukus po konferencijos, išsiuntinėjo trumpą jos darbų santrauką visiems delegatams, kurie buvo pridavę savo adresus. Šiaip per kelias savaites visuomenė negirdėjo apie tai, ką Amerikos Lietuvių Taryba veikia, ir kai kam galėjo susidaryti įspūdis, kad ji "ilsisi." Bet tai netiesa. Amerikos Lietuvių Taryba ir ypač jos įgaliojamas Vykdomasis Komitetas dirbo be paliovos ir yra atlikęs nemažai darbo.

Didžiausias neatidedamas darbas, kurį ALT Centrai paliko Pittsburghe konferencija, buvo sutvarkyti jos rekordus. Ką konferencija atliko per dvi dienas, emė kone du mėnesių laiko surašyti. Konferencijos protokolais kartu su rezoliucijų tekstais, delegatų, sveikinimų ir aukotojų sąrašas, sudaro storą apie 65 puslapių knygą.

Konferencijos priimtos lietuviškos rezolucijos buvo išverstos anglų kalbon ir pasiųstos valstybės departamentui į Washingtoną ir į kitas istaigas.

ALT Vykdomasis Komitetas tuoj po konferencijos emė svarstyti praktiškus planus tiems darbams, kurie buvo numatyti pateiktame konferencijai ir jos patvirtintame veikimo programme. Visoj eilėj posėdžių, Vykdomasis Komitetas svarstė Lietuvos šelpimo organizavimo reikalą, politinės akcijos problemas, informacijos biuro steigimo sumanyimą ir t. t. Buvo susirašinėta šiais klausimais su kitų kolonijų veikėjais ir tartasi su organizacijų atstovais.

Pagaliau, kad diskusijos eitu sparčiau, buvo sušauktas Chicagon pasikalbėjimas, kuriame, be ALT Vykdomojo Komiteto narių, dalyvavo Lietuvių Tautinės Tarybos atstovai, Didžiojo New Yorke Lietuvių Tarybos pirmininkas ir specialios newyorkiečių komisijos įgaliotinis. Posėdžiai buvo laikomi lapkričio 20, 21, 22, 23 ir 24 dienomis, dalyvaujant kai kuriuose jų ir vietiniams kitų organizacijų atstovams.

Diskusijų centre stovėjo Informacijos Centro steigimo ir Jungtinio Šelpimo Fondo organizavimo problemos. Pirmoji pavyko beveik galutinai išspręsti. Tam tikra komisija iš newyorkiečių yra įgaliota trumpu laiku pateikti Informacijos Centro planą ir finansinę samatą.

Lietuvos šelpimo reikalas deja, pasirodė labiau komplikuoatas, nes čia ten sužavėdavo kitataučius bei kitatikius.

Ad multos Annos! mano mylimam bei gerbiamam Jubiliatui. Sekančiuose "L. Ž." numeriuose bandysiu duoti keletą ištraukų iš jo gražaus veikal.

ka ne tiktai suderinti įvairių grupių veikimas, bet ir atsižvelgti į tam tikrus istatymų reikalavimus formulumus. Diskusijos šiuo klausimu tebeina.

Amerikos Lietuvių Taryba, tuo pačiu laiku, neapleido ir Lietuvos ateities klausimo. Po trijų valstybių užsienio reikalų ministerių konferencijos Maskvoje, Vykdomasis Komitetas, apsvartęs jos paskelbtus nutarimus, priėmė ir išsiuntinėjo spaudai pareiškimą. Be to, įsiai pasiuntė telegramą valstybės sekretoriui, p. Cordell Hull. Pareiškime, lygiai kaip ir telegramoje, išreikštos mintys neatitinka tos pesimistiškos nuotaukos, kuri apėmė dalį mūsų visuomenės po Maskvos konferencijos; bet mes esame įsitikinę, kad nusimintumui rimto pagrindo nėra. Maskvos susitarimų rezultate, Lietuvos reikalas nėra pablogėjęs.

Vykdomasis Komitetas pasinaudojo ta proga, kad į Chicagą buvo atvykęs Lietuvos įgaliojamas ministeris, p. P. Žadeikis, ir pasikalbėjo su juo apie Lietuvos vadavimo prospektus.

Pasikalbėjime visų buvo išreikštas noras labiau koordinuoti Amerikos lietuvių pastangas karui laimėti ir Lietuvai laisvę atgauti, sudarant glaudesnius ryšius tarp įvairių mūsų visuomenės grupių ir tarp ALT Centro ir kolonijų. Šiuo paskutiniu klausimu Vykdomasis Komitetas galėsias netrukus paskelbti konkretų planą.

Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdomasis Komitetas.

"AMERIKOS" DEŠIMTMETIS

(LKFSB)—Įtakingas rytinių valstybių lietuviškasis savaitraštis "Amerika," šiemet, gruodžio mėnesį, švenčia savo gyvavimo dešimtmetį. Anksčiau Brooklyne buvo "Garsas." Šiam išsikėlus į Wilkes-Barre, Pa., 1930 Vytauto Didžiojo metais, rytu provincijos Kunigų Vienybė įsteigė kitą lietuvišką spaustuve, kuri atliko lietuviškųjų parapijų spaudos darbus ir kurioje buvo rengiamasi išleisti lietuvišką laikraštį. Iš pradžių tos apylinkės lietuvius kurį laiką aptarnavo "Darbininkas." Brooklyne naujai įsteigtoji spaustuvej, leista vienkartiniai leidiniai, kaip "Vytauto Pranašas." 1933 metais Kunigų Vienybė nutarė įsteigtoji spaustuvej leisti lietuviškąjį laikraštį "Ameriką." Tam buvo suvertas lietuvių Universal Biuras, o redaktoriumi buvo pakviestas Vilniškis. Jam fakūnai daug padėjo kun. Jonas Balkūnas, kurs drauge su redaktoriumi net prie laikraščio techniško darbo praleisdavo ne vieną naktį. Kun. Balkūnui susirgus į redakciją buvo pakviestas Juozas Laučka, kurs jau buvo įsigijęs gerą patyrimą dirbdamas prie "Darbininko," be to, išėjęs aukštąjį teisių mokslą Kauno Uni-

versitete. Redaguoti Juozas Laučka pradėjo 1936 metais spalio 10 dieną ir tuo laiku be pertraukų šiam metui. Laikraštis teigi yra globojamas direktorių, kurių sastatas: kun. Aleksiusas, kun. J. Balkūnas, kun. N. Pakalnis, kun. Krušinskas, Juozas Laučka, Danielius Averkas "Amerikos" administracijos reikalus sumaniai tvarko D. Averka.

"Amerika" sugebėjo pritraukti žymių bendradarbių, kaip prof. Pakštas, p. Grinius, rašytojas Vaidutis, rašytoja Aukštaitė daug kitų. Redaktorius Juozas Laučka į jį įdėjo daug darbo ir sumanumų padarydamas laikraštį turiningą, plačių patirčių, kurs varo gilų kultūrinį darbą, neįsiveldamas beprasmes diskusijas. "Amerika" yra virtusi visų mįgiamu, inteligentiškų vaitraščiu ir mes jai linkime tokiu pat tempu ir talenyti pažangą ir skinti patyntas simpatijas.

Adventas

Adventas reiškia Ateinančias. Viešpaties Jėzaus Kristaus Advento yra keturios savaitės, kas reiškia, kad teisieji žmonės—Patrijai ir Pranašai—su kantrybe laukė ateinant Jėzaus Kristaus per keturis tūkstančius metų. Kadangi tie žmonės buvo dvasiškoje tamsybėje per visą tą laiką, todėl dabar šv. katalikų bažnyčia vartoja mėlynus bažnytinis rūbus.

Kuomet mes laukiam ateinant svečio, pavyzdžiui kairnyno, mėginame suaryti tvarką savo namams. Bet jei ateis kunigas paimus, tuomet mėginame šluoti, plauti ir papuošti šią namą. Jeigu prižiūrėti ateiti vyskūpas, arba karalius, dar daugiau tuomet mėgintumėm prisirengti ir papuošti ne tik namus, bet ir patys pasigražinti.

Kadangi dabar mes laukiame ateinant didžiausio šventojo, kunigo visų karalių, karaliaus ant visų karalių, paties Dievo Sūnaus, svečio iš dangaus Jėzaus Kristaus, didžiausio meilės geradari, mūsų Atpirkimo per Kurio nuopelnus mes tapome Dievo vaikais, dangaus paveldėtojais. Dėl mes dabar privertame daug geriau prisirengti. Kadangi dvasiškas Svečias ateina, tai privartome išsiskirti prisirengti: atidėję gerą išpažintį, per kurį mes valysime savo sielą nuo visų sokių dvasiškių purvų. Pripuoškime ją Dievo malonumomis ir pavyzdžiomis dvasios bėmėmis—Dievo ir artimo ra meile. Tokiu būdu laukiame šv. Kalėdų su didžiausgu, kaip senelis meonas, kuris pamatęs Jėzų sakė: "Viešpatie, dabar liu laimingai mirti, nes čiau Tave." Taip ir mes apsisvalę nuo nuodėmių, pripuošę Dievo malonumais lauksime šv. Kalėdų ir išnančio mūsų Atpirkimo. Ris atneš dangišką džiaugsmą ir mūsų širdis, ir mūsų mus ir suteikis laimę, ramybę ir vienybę. —J. V. S.

SOUTH SIDE

Praeitą trečiadienį, gruodžio 8 d., Panelės Šv. Nekalto Prasiidėjimo šventėje, Šv. Kazimiero bažnyčioje sulig Tėvo šventojo Pijaus XII paraginimo, įvyko labai gražios ir įspūdingos pamaldos prie Panelės Šv. Karalienės Taikos, už pasaulinę taiką. Nuo 8 val. ryto iki 7:30 val. vakaro buvo išstatytas Šv. Sakramentas. Laikė antrąjį 8 val. ryto Mišių Tėvas Justinas Pranciškonas pasakė labai gražų pamokslą. 3 val. po pietų įvyko Vaikučių šventoji Valanda. Visi kalbėjo šv. Rožančių, giedojo Suplikacijas, Panelės Šv. Litaniją ir daugybę įvairių Panelės Šv. garbei atliko maldų ir giesmių atgiedojo. Jų nekaltuose veideliuose buvo galima išskaityti jų troškimą, kad karas pasi-

baigtų kuogreičiausia. Su kokių dievotumu jie visi, kaip vienas traukė: "Nuo maro, bado, ugnies ir karo gelbėk mus Viešpatie!"—ir ant galo liūdnei užniūniauvo: "O Marija, Marija Dievo Motina, užtark už mus..." Vakarinės pamaldos irgi buvo labai gražios ir įspūdingos, laike kurių Tėvas Justinas pasakė pritaikintą pamokslą. Žmonių veiduose matėsi pasitenkinimas ir viltis, kad Panelė Šv. Karalienė Taikos užtars vargštančią žmoniją prie savo Sūnaus Jėzaus Kristaus ir priskubins pasaulinę taiką.

Ateinančią savaitę iš eilės jau vienuoliktas antradienis Pamaldų Šv. Antano garbei. Beliko tik dar du antradienių iki užbaigos šių metų. Šios pamaldos labai gražios, įspūdingos ir naudingos, uoliai ir skaitlingai lankomos. Pasitikima, kad visi ir visos tose pamaldose išters iki galui ir įsigys daug sau dvasiškių malonių per užtarimą Šv. Antano.

Bažnyčios komitetas jau ruošiasi prie Parapijonų ir Propertininkų Metinės, Naujų Metų Lauktuvių Vakarienės. Tam tikslui šį sek-

madienį, gruodžio 12 d., tuojaus po Sumos, t.y. po 10:00 a.m. Šv. Mišių, šaukiamas parapijonų, propertininkų ir visų draugijų atstovų susirinkimas į Šv. Kazimiero svetainę, pasitari- mui apie priruošimą ir pri- rengimą tos vakarienės. To- kios vakarienės čia pas mus rengiamos jau nuo daug metų ir labai pasekmingos ir gražios, nes susirenka di- džiumą parapijonų, visi bendrai su kunigais lauko ir dalinasi plotkelėmis, kartu visi valgo, paskui dainuoja, šnekučiuojasi ir taip ateina Nauji Metai. Tada visi pasi- bučiuoja palinki Laimingų Naujų Metų ir su geriausi- siais išpuodžiais skubinasi į poilsį. Šį metą numatoma, kad bus priruošta dar praš- matniau.

IŠ WEST END

Atsargiau su Pinigais Ona Kukučionis iš Esplen- nuėjo į dešimtstorį, McKees Rocks, Pa., ko tai nusipirkti ir su savim- turėjo stambes- nę sumą pinigų. Pasiėmusi iš rankinuko smulkių pini- gų užmokėjo, o rankinuką su daugiau, kaip 70 dolerių, paliko krautuvėje. Nuėjusi į kitą krautuvę pasigedo rankinuko ir bėgo atgal pa- siimti, bet jau jo ten nebu- vo.

Sužinojo, kad kokia tai mokyklos mergaitė toje vie- toje buvo ir spėjo, kad ji ga- lėjo paimti. Tada Mrs. Kuku- čionis nuėjo į mokyklos ofisą ir paprašė mokytojos, kad paklaustų vaikų ar kas nerado rankiuko, bet niekas iš vaikų neprisipažino. Moky- toja patarė paskelbti laik- raštyje ir pažadėti dovanų už radybas. Po paskelbimo laikraštyje ir pažadėjus \$10 dovanų, rankinukas su pi- nigais buvo atneštas į nam- us, atnešė mergaitė kartu su motina ir ji gavo radybų \$10 ir motina \$1.

Patartina niekam su sa- vim stambių pinigų nesine- šioti.

Mirė mūsų vargonininko tėvas.—Šiomis dienomis mi- rė mūsų vargonininko tė- vas Vincas Sadauskas, su- laukęs 77 metų amžiaus. Palaidotas šv. Kazimiero kapinėse.

Liūdesio valandoje rei- škiame nuoširdžiai užuojau- tą mūsų gerb. vargoninkui Aleksui Sadauskui. KORESP.

McKees Rocks, Pa.

Lietuvių Pašelpinės Draugijos Metinis Mitingas Gruodžio 5 dieną įvyko Lietuvių Pašelpinės Draugi- jos metinis susirinkimas, kuriame buvo renkama nauja valdyba ir klubo gas- padorius. Atsisakius senam gaspa- doriui P. Dragūnui buvo ren- kamasi naujas. Kandidatais buvo K. Zabiela, P. Dragū-

nas ir A. Ležinskas. K. Za- biela gavo 25 balsus, P. Dra- gūnas 24 balsus ir A. Ležin- skas 2 balsu. Liko išrinktas K. Zabiela.

Draugystės valdyba se- kantiems metams bus:

Pirm.—G. Uzdras, vice- pirm.—Eva Miller, prot. raš- tininke.—B. Franckovitch, fin. rašt.—Petras Francko- vitch, namo komitetas—J. Šiaulis ir J. Masiliūnas, klubo gaspadorius—Kazi- mieras Zabiela.

KORESP.

Užrašė "L. Ž." Kaip Kalėdų Dovaną

Labai gražiai ir kultūriš- kai pasielgė šiomis dienomis du jauni pittsburghie- čiai užrašydami "Lietuvių Žinias," kaip Kalėdų šven- čių dovaną, savo artimie- siams.

Mr. John Matonis užrašė "L. Ž.", kaip Kalėdų dova- ną, dėl savo motinos, Mrs. Anna Matonis, gyvenančios N. S. ant Sheffield St.

Mr. Walter Chatela užra- šė "L. Ž.", kaip Kalėdų šven- čių dovaną, dėl savo uoš- vio Mr. Walter Stankus, gyvenančio Pittsburghe ant Readsdale St.

Tikimės, kad ir daugiau mūsų skaitytojų paseks šių dviejų garbingų pittsburgh- giečių pavyzdį ir užrašys "Lietuvių Žinias" kaip šven- čių dovaną savo arti- miesiems.

3 SHOPPING WEEKS LEFT TO BUY GLOVES FOR HELEN Buy Christmas Seals

Patogi Lietuviška Užeiga Charles Gutausko RESTORANT — CAFE 133 So. 22nd Street, Pittsburgh, Pa. Whiskey, alus, likeriai ir geri užkandžiai. Mandagūs patarnavimas.

Vienintėlė Lietuviška Užeiga McKees Rocks McKees Rocks Hotel JOHN DARGIS, Sav. 107 Chartiers Ave., McKees Rocks, Pa. Phone FEderal 1472

Kraus V. J. KRAUZZIS, Sav. THE FINEST QUALITY OF MERCHANDISE OBTAINABLE JEWELER Expert Watch Repairing SILVERWARE—CLOCKS "IT PAYS TO COMPARE OUR PRICES." Everglade 4850 1816 Carson Street, S. S. Pittsburgh, Pa.

PITTSBURGHE APSIDAIURIUS

Ateinantį sek m a d i e nį gruodžio 12 d. visi Pittsbu- rgho lietuviai renkasi į Lietu- vos gelbėjimo reikalais ma- sinį mitingą, kuris įvyks 2-ą val. po piet Lietuvių Svetainėje.

Rengėjai kviečia susi- rinkti kuodaugiausiai žmo- nių, nes bus svarbių tarimų, kaip gelbėti Lietuvą ir kal- betojai supažindins klausy- tojus su Lietuvos dabartine padėtimi.

Kalbės atvykęs iš Wa- shingtono kongresmenas Scanlon, "Lietuvių Žinių" redaktorius S. Gabaliauskas (jei pasveiks) ir Amerikos Lietuvių Tarybos narys Juozas Stilonas.

Pittsburgho lietuviai tē- vynė laukia jūsų paramos.

Pittsburgho Lietuvių Ta- rybos svarbus susirinkimas įvyks šią savaitę, penkta- dienio (December 10 d.) 8 val. vakare, Lietuvių Pili- ečių Svetainėje. Visi Tarybos nariai kviečiami būtinai šiame susirinkime dalyvauti.

Netikėtai susirgo "L. Ž." red. S. Gabaliauskas

Pereitą savaitę, trečiadie- nį, netikėtai ir gana sunkiai susirgo "Lietuvių Žinių" re- daktorius, S. Gabaliauskas. Gydėsi, Dr. Weberio prie- žiuroje, Sv. Juozapo ligoni- nėje, o dabar namuose. Li- gonio sveikata po truputi taisyosi.

Jerry Naujokas, Lietuvių Vaizbos Buto sekretorius ir Lietuvių Ūkės Klubo finan- sų sekretorius, gruodžio 4 d. priimtas armijon ir išvyk- sta kariškon tarnybon gruo- džio 28 dieną.

Lietuvių Vaizbos Butas ir Lietuvių Ūkės Klubas susi- tarę ruošia, gruodžio 26 d., Lietuvių Ūkės Klube, savo uoliam sekretoriui išleistu- vių vakarienę.

Jerry Naujokas yra labai malonaus būdo vyras ir uo- lus lietuviškojo darbo rėmė- jas. Linkime J. Naujokui sveikam po karo grįžti pas savo malonią šeimą (žmona ir trys vaikučiai) ir vėl to- liau darbuotis lietuvių tar- pe.

Vieton J. Naujoko Lietu- vių Ūkės Klubu finansų raš- tininku išrinktas William Jonaitis.

Lietuvių Mokslo Draugystės Metinis Mitingas Ateinantį Sekmadienį

Ateinantį sekmadienį, gruodžio 12 d., Soho klubo (Lietuvių Mokslo Draugys- tės) įvyks metinis mitingas, kuriame bus renkama nau- ja klubo valdyba.

Jaunas ar senas, visi esa- me pakutinėje šios žemės kelionėje. Žiūrėk, kad eitu- mei tuo keliu, kurs veda į laimingą amžinastį.

LIETUVIŲ ŽINIŲ LITHUANIAN NEWS CHRISTMAS GREETINGS BUY MORE BONDS BUY MORE WAR BONDS DONATE YOUR BLOOD GOD BLESS AMERICA

Let Santa Deliver "LIETUVIŲ ŽINIŲ" for you

SIEMET DUOK "LIETUVIŲ ŽINIŲ" KAIPO KALĖDŲ DOVANĄ SAVO GIMINEI, DRAUGUI BEI MYLIMAJAI, PRADEDANT SU SPECIALIU KALĖDŲ NUMERIU.

GAVĘ JUSŲ UŽSAKYMĄ, MES ATVIRUTE JIEMS PRANEŠIME, KAD JIE GAVO DOVANĄ NUO TAMSTOS.

"LIETUVIŲ ŽINIŲ" KAINA \$2 METAMS.

SIŪSKITE ČEKĮ AR MONEY ORDERĮ ŠIUO ADRESU:

"LIETUVIŲ ŽINIŲ" ADMINISTRACIJA 119 South 22nd Street Pittsburgh 3, Pa.

Prisiųskite sekamą informaciją su pinigais:

"Lietuvių Žinioms": Čia siunčiu \$2 už kuriuos prašau siuntinėti "Lietuvių Žinias" metus laiko šiuo adresu: Vardas-pavardė No. ir gatvė Miestas ir valstybė Siuntėjas: Vardas-pavardė No. ir gatvė Miestas ir valstybė

F. RODGERS TAVERN WE SERVE BEER LIGHT LUNCHES and LIQUORS 136 South 21st Street, S. S. Pittsburgh, Pa. Phone HEemlock 6654

CARSON CAFE F. SAVICKAS, Sav. LIETUVIŠKA UŽEIGA Liquors, Wines and Beers HEemlock 9529 2019 Carson Street, S. S. Pittsburgh, Pa.

DUQUESNE PILSENER "Tai geriausias alus 100 proc. unijos išdirbystė šiame mieste!" DUQUESNE BREWING CO Pittsburgh, Pa.

Vienintėlis Lietuvis Alaus Pristatytojas Pittsburge J. A. KAZLAUSKAS WHOLESALE BEER — GINGER ALE AND POP Office: PHONES: Res.: COURT 6927 COURT 3535 138 MOULTRIE ST. 2209 — 5th AVE., SOHO, PITTSBURGH, PA.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ FARMACIJOS ĮSTAIGA AMERIKOJE IŠDIRBA VISOKIUS NAMŲ GYDYMO VAISTUS, SKUTIMOSI, BEAUTY-SHOP IR KITOKIUS PAUDERIUS SWEET MANUFACTURING CO. MANUFACTURING PHARMACISTS 281-283 CORLISS STREET TEL.: FEDERAL 5678 PITTSBURGH PENNSYLVANIA

PIRKITE U.S. KARO BONUS PER LIETUVIŠKĄ BUDELĘ ARBA LIETUVIŠKĄ BANKĄ DEL LIETUVIŠKO BOMBERIO, KURIO KRIKŠTYNOS ĮVYKS LIETUVIŲ PILIEČIŲ SVETAINĖJE, 1725 JANE ST., S. SIDE. DECEMBER 19 DIENĄ, 3 V. P. P.

HELP WANTED MALE

Reikia Darbininkų

NOTICE TO EMPLOYEES W. M. C. RULING

Workers now employed in essential industry must secure a Statement of Availability before transferring to another job.

NOTICE TO EMPLOYERS

Workers who possess any of the skills which appears on the list of critical occupations CAN NOT BE HIRED unless referred to you by the United States Employment Service.

MEN for Storeroom,

Housemen,

Also Yard Men and

Bar Boy.

Permanent Positions

Age 18-60

Union Scale

Apply Timekeeper

HOTEL SCHENLEY

MEN for Porter Work

Interviews daily, 9-12

SUN DRUG CO.

2-4, 317 Bouquet Street

Forbes Field

Reikalingas Darbininkas UKIO DARBAMS

netoli Pittsburgo. Gali būti ir ženotas, nes yra vietos gyventi su moterimi.

Interesuoti kreipkitės:

R. D. No. 1

VALINCIA, PA.

Phone 36-R-13.

HELP WANTED FEMALE

Reikia Darbininkų

GIRLS for Waitress Work

Age 18-35

Interviews daily 9-12

505 Market Street

SUN DRUG CO.

2-4, 317 Bouquet Street

Forbes Field

WOMEN—

Slip Cover and Drapery Sewers

Also

Power Machine Operators

Apply

GIMBEL'S WAREHOUSE

21st & Wharton Sts., S.S.

Women

Cooks

Dish Pantry

Kitchen Employees

Permanent Positions

Age 18-50

Union Scale

Apply Timekeeper, 9 to 5

HOTEL SCHENLEY

NIGHT CLEANING

WOMEN

Mopping and Scrubbing

Work

Hours: 5:30 p.m. to 2:00 a.m.

Regular Jobs

High Wages

Apply

KAUFMANN'S

Employment Office

10th Floor

Mūsų Priešai Ne Silpnėja, Bet Stiprėja

Kongresmanas George E. Outland, demokratas iš Kalifornijos, kaip "vaistą prieš nepagrįstą optimizmą ir prasimanytas viltis," pateikė visuomenei karą žvalgybos pranešimus, atidengiančius militarinį Ašies stiprėjimą, bet ne silpnėjimą.

Vokietijos kariuomenė, kaip pranešime nurodoma, šiandien turi maždaug tris kartus daugiau divizijų fronte, negu turėjo prieš keturis metus užpildama Lenkija; kai tuo tarpu Vokietijos oro pajėgos, nežiūrint sunkių sąjungininkų oro jėgų padarytų nuostolių, yra didesnės negu jos buvo 1939 metais.

Japonai, pažymima, dar turi apie du milijonus karo tarnybos amžiaus vyrų, kurie iki šiol nebuvo pašaukti į kariuomenę dėlto, kad jų dar nereikėjo; ir jie taip pat turi antra tiek 17-20 metų amžiaus grupes jaunuolių, kurie dar iš viso nėra mobilizuoti.

Ore, pranešime sakoma, japonų jėgos didėja, nes priešas ne tik pakeitė naujais paprastus lėktuvus bet gerina savo oro pajėgų kokybę ir kiekybę; lakūnų mokymo programa taip pat pagreitinama, pagal didėjančią gamybą.

Toliau Outlandas paduoda, kad vokiečiai dabar turi 300 gerai apmokytų divizijų. Vien tik šiais metais jie reformavo, ar iš naujo apginklavo, ar naujai sudarė virš 60 naujų divizijų, kurių kiekviena turi maždaug apie 600 kulkosvaidių ir 300 sunkesniųjų pabūklų. Vokiečiai atgaivino ir ap-

ginklavo 20 motorizuotų bei pėstininkų divizijų, pakeisdami kiekvieną pernai žiemą ties Stalingradu prarastą.

Karo pramonėje dirbančių darbininkų nacių dominuojamose teritorijose skaičius nuo 23,000,000 karo pradžioje pakilo iki 35,000,000 dabar; kad jų gamina mi ginklai kai kuriais atvejais geresni, negu kai kurie Jungtinių Tautų ginklai.

Toliau sakoma, kad nėra nieko tokio ypatingo Vokietijos ekonominiame gyvenime pateisinimui vilčių greito nacių subyrėjimo. Pavyzdžiui, vokiečių maisto racionavimas kalorijomis šiandien yra aukštesnis, negu jis buvo karo pradžioje.

Esa, jokio rimto vokiečių moralės smukimo dėl sąjungininkų nuolatinio ore obbardavimo iki šiol nepastebėta, tačiau reikia laukti didėjančio sarašo sąjungininku nuostolių iš šios ir kitos rūšies puolimų.

Outlandas, pranešdamas generolo Strong pateiktus duomenis, sako: "Tiesa, kad Vokietija neturi tiek divizijų, kiek Jungtinės Tautos bendrai ir jei visus Jungtinių Tautų išteklius sudėti į krūvą, mes turime aiškiai persvara prieš Vokietiją Europos fronte."

"Bet jeigu ne milžiniškos Rusijos pastangos, santykis būtų maždaug keturi prieš vieną mūsų naudai. Toliau, milžiniškas tinklas sustiprinimu, kuriuos Vokietija pastatė aplink visą savo kraštą, daro mūsų ateities darbą labai dideliu," baigia Outlandas. —OWI.

VISAIS ATŽVILGIAIS SEKMINGAS 'KAREIVIŲ VAKARAS' CHICAGOJE

"Kareivių vakaras," kuris įvyko per kalakutinę, lapkričio 25 d., Chicagos Lietuvių Auditorijoje, buvo su rengtas Amerikos lietuvių kareivių motinų organizacijos. Šis kareivių motinų klubas buvo suorganizuotas Povilo Saltimiero, radio programų leidėjo, tuojau po Pearl Harbor įvykio, gruodžio 18 d., 1941 metais.

Šio kareivių vakaro programa didžiausiais aplošimais užgirta. Kalbėtojai, grįžę iš karo frontų, pasakė įspūdingas kalbas, nupiešiant žodžiais vaizdus apie karo baisenybes.

Įvyko rinkliava, kuri buvo nuoširdžiai paremta—sudėta \$362. Visi gerėjosi ir noriai aukavo, nes visi žinojo, kad kiekvienas centas eis kareiviams ant Kalėdų. Rinkliavą įvykdė mūsų patys Amerikos kareivėliai: Corp. Andy Wilbert, Serg. Dan Patlauskis, Helmut Wegner ir Pvt. John Navikas. Jiem padėjo grupė mūsų gražių lietuvių. Buvo ir stambesnių aukų, bet kuomet jų vardų parašyta, jie, kaip ir Jonas Čepulis, sakė: "Nereikia! Mano auka yra ne dėl garbės, bet dėl kareiviui dovanos."

Kitas stambus aukotojas, iš Gary, Ind., atvykęs, atsiskė nuo vardo rašymo, sakydamas: "Man yra privilegija prisidėti prie kareivio pasveikinimo."

"Žmonių tiek daug buvo, kad nesame matę Chicagos Lietuvių Auditorijoje per daugelį metų," pareiškė Auditorijos direktoriai, Jacka, George Chernauckas ir Antanaitis. Ale iš tikrųjų ir buvo—kiekvienas kampelis, iki laiptų koridoriuje, buvo užimtas.

Amerikos armijos vėliavos sargyba padarė puikų įspūdį. Laivynas pasirodė ir galima atvirai čia partikštinti, kad nėra buvę nuo karo pradžios Chicagoje surengtas parengimo, kur tiek daug mūsų Amerikos lietuvių kareivių būtų atsilankę. Nemažiau kaip 200 kareivių ir jūreivių sėdėjo audiencijoje. Jų khaki ir mėlynos uniformos, jų karžiogiški veidai, jų motinos, tėvai ir giminės sėdintieji grupėje, darė tokį žavingą paveikslą, ypatingai nuo estrados, kad iš tikrųjų be žado likai žiūrėdamas į žmones auditorijoje.

Amerikos lietuvių kareivių motinų organizacija šiuomi taria ačiu Povilui Saltimierui už parašymą ir surengimą tokio puikaus veikalo, už jo kalbą ir dalyvavimą, kaip vakaro vedėliui. Tas viskas buvo paauskota. Dėkui Suvalkiečių Draugijos choristams ir jų direktorei, panelei Stanaiti, iš tikrųjų jie gražiai dainavo. Dėkui Šakar-Makar choristėms, kurių dainos

sužavėjo visus. Dėkingi esam Surum-Burum sesutėms ir Nasturtoms. Keturi chorai, kurie ne tik savo laiką ir talentą paauskavo, bet dar ir prisidėjo prie kareivių kalėdinės dovanos: Nasturtos su penkine, Surum-Burum sesutės su \$6, Šakar-Makar su \$7 ir Suvalkiečiai įteikė \$10. Dėkingi esam Našlikei Antosikei ir Bruno Noverukui, Ma ir Pa ir Jonui Perednai, kurio balsas visus sužavėjo. Ačiu Algirdui Braziui ir komp. Sarpalui, ir akordionistui John Sereika, ir jo labai ge-

riems muzikantams. Ačiu visuomenei už skaitlingą atsilankymą; buvo jaunu tiek daug, kad programai užsibaigus ir šokiams prasidėjus, buvo malonu matyti šokėjus šokant lietuviškas polkas ir ratelius. Buvo tiek daug gražių lietuvių šokančių su kareiviais ir jūreiviais ir civiliais. Tariaime dėkui taipgi visiems, kurie nenuilstančiai dirbo prieš, prie valgių, prie rūbų, prie svečių priėmimo, prie tvarkos ir gospadinėms, kurios paruošė vaišes svečiams, programai užsibaigus.

Apie "Aukso Žvaigždžių" kareivių motinų pagerbimą buvo labai daug gražių išsitarimų. Pagerbimas labai pritaikytas ir įspūdingai atliktas, su pagalba Chutrienės, Norkienės, Olehaw ir Baynorienės. Dėkui Mrs. Mary Martin, po kurios priežiūra visa tvarka puikiai buvo atlikta.

Dar kartą ačiu sveteliams, kurių buvo tiek daug gražių žmonių iš Waukegano, Calumet City, Gary, Ind., Melrose Park—iš visur, o daugiausia chicagiečių. Ant estrados buvo Serg. Flor-

ence Prebster iš moterų armijos Major Lighter ir jo draugai Mr. ir Mrs. Paul Eggleston ir Pvt. Cherry iš laivyno, Lt. Crabtree iš marinių, Sergt. Edward F. Long. Valio, kareivių tėveliai, valio! Lai neužtrunka ilgai kol kitą tokį vakarą surengsite mums!

Koresp.

Jei žmogus pradės darbą su pilnu pasitikėjimu, baigs jį abejonėse, bet jei pradės pasitenkindamas abejonėmis, baigs jį su pasitenkinimu ir pasitikėjimu.



Jie Netiki Savo Akimis!

CLEVELANDO gyventojai netikėjo savo akimis, kai pirmą kartą, balandžio 29 d., 1879 metais, su 12 elektrinių lempučių buvo apšviestas "Aip dienos šviesa" visas Public Square.

Tai buvo naktis, kurioje Clevelande pats išradėjas-mokslininkas, Charles Francis Brush, pirmą sykį paspaudė migtuką, kad uždegti pirmą visame pasaulyje elektros šviesa.

Per kelias savaites Public Square buvo tikras teatras, kuomet tūkstančiai kas vakarą rinkdavosi stebėti nepaprastų stebuklų.

Per du metus Mr. Brush ir jo draugų organizacija teikė jėgą ir šviesą Clevelando vidurmiesčiui.

Pusė šimto metų praėjo nuo suorganizavimo originalės kompanijos, iš kurios išsivystė dabartinė Illuminating Company, kuri per tą laiką iš mažu, vos tik kelių miesto kvartalų, išaugo į 132 miestus ir miestelius, kuriuose aptarnaujama virš 1,300,000 žmonių ir jiems pateikiama elektrą jų neapskaičiuojamiems reikalams.

Šis neapsakomai greitas išaugimas galimas dėlto, kad viskas buvo galima lusiai planuoti, statyti, veikti ir tas pagelbėjo prisirengti su tinkama jėga, tai valandai, kuomet ištikto karas.

Kuomet pergalė bus laimėta, kuomet vėl Amerika sugrįš prie ramaus darbo, kuomet laisvė atidarys duris į naują ir kur kas gražesnį elektros pasaulį, išsivysimas bus malonesnis ir geresnis, jūsų darbas lengvesnis ir našesnis, nes nauji išradimai padaugins elektros jėgą, kuri jums geriaus patarnaus... THE CLEVELAND ELECTRIC ILLUMINATING COMPANY.



ŠTAI CIA KARO DARBAS, KURĮ GALI NAMIE ATLIKI

Pagelbėk taupyti elektrą! Kuomet tu tą darai, tai tu taupai anglis, kurie kritikai dabar reikalingi karo darbams, taipgi t a u p a i transportaciją, žmonių jėgą ir daugelį įvairios kitokios medžiagos, kuri gyvai reikalinga karo reikalams.

Tai štai dėlko Illuminating Company nors ir padidintomis jėgomis tamsiai tarnaudama prašo be reikalo neieškoti elektros. Nors tiesa, tamsos piniškiskas sutaupymas bus labai mažas, nes Clevelande ir apylinkėje elektrą labai pigi, bet tamsos sutaupymas medžiagų ir žmonių jėgos, daug vageitins peršale.

Štai keturi svarbiausi būdai, kurie pagelbės tamsiai taupyti elektrą:

- 1. Kuomet pabaigi darbą užsuk visas šviesas ir kitus elektrinius įrankius.
2. Lempų uždangalus vartok su baltu pamukėliu ir visas lempas laikyk svorius, kad neiekvotum šviesos.
3. Sustatyk lempas taip, kad keli žmonės galėtų ta pačią lempą vartoti.
4. Užsuk savo radio, kuomet neklausai.

Vartok elektrą, kuomet tau reikia, bet būk tikras, kad tai ką vartoji tau tikrai reikalinga.

The Illuminating Company

CLEVELANDO ŽINIOS

Lietuvių Žinios

Savaitinis laikraštis
Laidži
Lietuvių R. Katalikų Literatūros
Dr.-ja, Inc.

Kainuoja
Suv. Valst. metams \$2.00
Suv. Valst. pusmečiui \$1.00
Užsieny metams \$3.00
Užsieny pusmečiui \$1.50

Skelbimų kainos sulig susitarimo
6802 SUPERIOR AVENUE
Cleveland, Ohio
Phone ENdicot 4932
Atstovas: Mr. P. A. SUKYS

Lithuanian News

Weekly Publication
Issued by
The Lithuanian Roman Catholic
Literary Society, Inc.

Subscription Rates
In U. S. A., six months \$1.00
In U. S. A., one year \$2.00
Other Countries one year \$3.00
Other Countries six months \$1.50

Advertising rates on application
6802 SUPERIOR AVENUE
Cleveland, Ohio
Representative: Mr. P. A. SUKYS

Clevelande Įsisteigė Amerikos Lietuvių Tarybos Skyrius

Pereitą sekmadienį, Clevelande, Sv. Jurgio parapijos svetainėje įvyko labai gausingas mitingas, kuriame dalyvavo keli šimtai lietuvių iš Clevelando miesto ir apylinkių. Pirmininkavo M. Pakelienė.

Mitinge kalbėjo Amerikos Lietuvių Tarybos nariai Petras Pivariūnas ir Juozas Stilsonas iš Pittsburgh, Pa. Trečias kalbėtojas "L. Ž." red. S. Gabaliauskas dėl ligos negalėjo dalyvauti.

Ižanginė šiame mitinge kalbą pasakė vietos klebonas, kun. V. Vilkutaitis. Kalbėtojai savo kalbose vaizdžiai nupiešė dabartinę sunkią padėtį Lietuvos ir kietę visuomenę uoliau remti Lietuvos vadavimo darbą.

Kad tas Lietuvos vadavimo darbas būtų sėkmingesnis ir planingesnis, tuoj po masinio mitingo, toje pačioje svetainėje įvyko steigiamasis Amerikos Lietuvių Tarybos Skyriaus susirinkimas, dalyvaujant 13 atstovų nuo šešių Clevelando organizacijų ir kelioms dešimtims pavienių lietuvių veikėjų iš kurių 21 tuojau įstojo nariais į Tarybos skyrių.

Tokiu būdu susikūrė organizacija su 34 nariais, kurie pasiryžę kiek galėdami dirbuoti, dėl Amerikos karo pergalės ir Lietuvos Nepriklausomybės atsteigimo.

Marianapolio Kolegijos Padėka

Lapkričio 21 d., sekmadienį, šv. Kazimiero parapijos bažnyčioje, Worcester, Mass. pamaldų metu, klebonui kun. Aug. Petraičiui maloniai sutikus ir parėmus, buvo padaryta rinkliava Marianapolio Kolegijai palaišyti.

Tos rinkliavos proga pamokslus sakė kun. Dr. V. Andriūška, Marianapolio High School principalas.

Per rinkliavą, šv. Kazimiero bažnyčioje, Marianapolio Kolegijai buvo sudėta \$627.85.

Marianapolio Kolegijos vadovybė ypač džiaugiasi matydama, kad Worcesterio šv. Kazimiero parapijos lietuviai suprato šios vienintelės lietuvių katalikų mokyklos reikalingumą ir ją taip gausiai parėmė šiais, mokyklai nelengvais, laikais.

Drauge, Kolegijos vadovybė reikiama nuosirdžiausią padėką visiems aukojusiems, ypač šv. Kazimiero parapijos klebonui, didžiai gerbiama kun. Augustinui Petraičiui, kurio rūpesčiu ir palankumu Kolegija susilaukė šios reikšmingos paramos.

Nuosirdžiai dėkinga—
Marianapolio Kolegijos Vadovybė.

Lietuvos Naujienos

(LKFSB) — Naciai susirūpinę visokiais galimais būdais pakelti ūkinę produkciją Lietuvoje (žinoma, visų pirma siekdami savo naudos). Tuo reikalu buvo Lietuvoje suaukta Ekonominė Rūmų konferencija ir buvo sudaryta speciali sekcija pramonės gamybai kelti Lietuvoje. Ekonominiam Rūmams Lietuvoje vadovauja Dr. Pense. Kadangi gamyba daug priklauso nuo darbininkų aprūpinimo, tai numatyta patikrinti, ar darbininkai turi pakankamai maisto, drabužių ir t. t. Taipgi numatyta kreipti daugiau dėmesio į darbininkų profesinį paruošimą, transporto tinkamą organizavimą.

—Lietuvoje ir kituose Baltijos kraštuose naciai įsakė pervesti jų žiniai visus motorinius vežimus, laivus, daugelyje atsitikimų, net ir arklų traukiamus vežimus. Yra pagrindo manyti, kad jie griežtą kontrolę nori uždėti siekdami užkirsti kelią pabėgti, pav., laiveliais per Baltijos jūrą, kaip tas jau yra atsitikę. Net ir norintieji kur nors geležinkeliu keliauti, turi gauti iš okupacinės valdžios specialį leidimą.

Vilniaus apskrityje yra 30 lentpiuvių. Jos visos perkrautos darbu. Kai kuriose

šus mus dar labiau paskatina patiekti savo skaitytoms dar daugiau faktų apie tą lietuviškų fašistų gaują.

Suregistravus Tarybos narius buvo renkama valdyba, kurion pateko sekantieji asmenys: M. Drasutis, pirm; M. Pukelienė, vicepirm; Barbora Jackienė, nut. rašt.; Mrs. Miščikienė, finansų rašt.; M. Cicenienė, išdininė; Petras Muliolis ir Antanas Buknis, išdo globėjai; Mrs. P. Štaupienė ir Mrs. Brazauskienė, korespondentės.

Išrinkus valdybą buvo pradėtas svarstyti Tarybos skyriaus veikimo planas, kurį paruošė "L. Ž." red. S. Gabaliauskas.

Kadangi Tarybos nariai beposėdžiaudami visą dieną jau buvo privargę, tai nutarta gruodžio 12 d., sekmadienį, suaukti susirinkimą baigti svarstyti veikimo planą ir jį galutinai priimti.

Tarybos steigiamajame susirinkime dalyvavo ir daug naudingų patarimų suteikė Amerikos Lietuvių Tarybos narys J. Stilsonas. Kitame Tarybos skyriaus susirinkime, jei sveikata pavels, gal dalyvaus pats veikimo plano autorius S. Gabaliauskas.

Visa demokratiškoji Clevelando lietuvių visuomenė labai džiaugiasi Tarybos skyriaus įsisteigimu ir yra pasiruošusi visokeriopai remti Tarybos darbus. Girdėti, kad sekančiame Tarybos, skyriaus susirinkime ketina dar daugiau narių įstoti.

Tėmytoja

SMETONININKŲ NERVINGUMAS

Nesenai "Lietuvių Žiniose" buvo persispausdintas iš Chicagos lietuvių dienraščio "Naujienos" straipsnelis, kuriame buvo bešališkai įrodinėjama, kad dėl A. Smetonos žioplumo daug pakenkta Lietuvai, nes laiku nesudaryta Lietuvos vyriausybė užsienyje ir nieko nepriparengta pačioje Lietuvoje sutikti pirmąją bolševikų okupaciją.

Dėl tų visų Smetonos apsilaidimų ar neišmanymo dabar mes, Amerikos lietuviai, turime vesti labai sunkią kovą dėl atsteigimo Lietuvos Respublikos.

Į tas teisingas pastabas pereitame "Dirvos" numeryje atsiliepiu net trys smetonininkų burnos, trijuose atskiruose straipsniuose, šlykščiai asmeniškai užsi-puldamos "Lietuvių Žinių" redaktorių.

Viena smetonininkų burna kalba ir įrodinėja, kad "Gabaliauskas dirba Hitleriui", kita, kad "Gabaliauskas tarnauja lenkams", o trečia tiesiog visažinanti burna drožia, kad Gabaliauskas yra "basiakas", gimęs ir augęs Šiaulių mieste, kur išsijos gatvės esančios apgyventos "basiakais" arba valkatomis.

Tam smetonininkui visai nesvarbu, kad Gabaliauskas pirmą kartą savo gyvenime

atsidūrė Šiauliuose jau suaugęs, virš 20 metų turėdamas vyras, ir tam smetonininkui galva neskauda skelbti bet kokį melą, kad tik apjuodinti bei įžeisti taip neapkenčiamą redaktorių. Ir ką gi darysi su tokiais šarlatanais ir plunksnos gengsteriais, kuriems visos priemonės geros, visoks išmislas, šmeižtas, įžeidimas tinkamas vartoti spaudoje, kad tik atsiektų tikslą, apjuodinus tuos asmenis, kurie neatlaidžiai kalba tiesą apie "tautos vada" ir jo nepateisinamus praieityje darbelius.

Nesenai tie patys smetonininkai skelbė, kad Gabaliauskas "dirba" bolševikams, mes patartume ateityje "Dirvai" neužmiršti ir šitą argumentą. Tada Gabaliauskas būtų apkalbtas visomis didžiosiomis tautinėmis nuodėmėmis, tarnavusiu iškarto visiems trims: naciams, lenkams ir bolševikams.

Šv. Jurgio Parapijoj

Rekolekcijos Moterims

Teko sužinoti, kad šiemet šv. Jurgio parapijoj gerb. klebonas kun. Vilkutaitis ruošia specialiai moterims rekolekcijas.

Rekolekcijos įvyks gruodžio 17, 18 ir 19 dienomis.

Ruoškimės, visos dalyvaukime. Tenelieka nei vienos moters visam Clevelande, kuri nepasinaudotų šia proga.

Pamokslus sakys mūsų jau žinomas Tėvas Juvenalis Liauba, pranciškonas.
REP.

3:30 po piet, parapijos svetainėje, 18002 Neff Road. Įžanga 50 centų.

Bus duodami skanūs užkandžiai, dovanos kiekvienam staliukui ir bus keletas gerų ir vertingų dovanų prie įžangos tikieto.

Sio kortavimo pelnas yra skiriamas tam pačiam tikslui, kaip ir Sv. Jurgio parapijos draugijų kurios jau yra surinkusios keletą šimtų dolerių dėl įtaisymo karo frontui ambulanso, arba station wagon, kuris bus padovanotas nuo vardo Clevelando Lietuvių katalikų moterų.

Komisija

Iš Nuol. P-bos P-lės Švč. Parapijos

VAKARAS RAUDONOJO KRYŽIAUS NAUDAI

P-lės Švč. Nesilaujančios Pagelbos parapijos Katalikių Moterų draugijos, visos bendrai rengia didelį Kortavimo vakarą sekmadienį gruodžio-December 12, 1943

MULIOLIS
INSURANCE AND
REAL ESTATE
6606 Superior Ave.

Mike Kudzus
visiems gerai žinomas
kambarių popieruotojas
ir dekoratorius.
Reikalė šaukite RA-9065
antrašas:
1186 E. 82nd STREET
Cleveland, Ohio.

Jau Parsiduoda Kalendariai 1944 m.
Turim gražių sieninių kalendarų, kainos pigios — \$3.95 už šimtą ir aukščiau — \$49.95 ir aukščiau. Bažnytiniai kalendariai su gražiais paveikslais \$4.95 už šimtą ir aukščiau.
Mes spaudiname kalendarius pagal Jūsų užsakymą.
Pirmutinė Lietuvių kalendarų Spaustuvė Clevelande.
Lauksime Jūsų Paromas ir Užsakymų 1944 m. kalendariams.
United Calendar Printing Company,
1221 E. 81st St., Cleveland, Ohio
Tel. GA 3159

Iš Estijos į Rusiją Buvę Išvogti 41,582 Žmonės

(LKFSB) Iš Londono praneša mūsų korespondentas gavęs žinių, kad iš Estijos bolševikai išvežė į Sovietų Rusiją 41,582 žmones. Žymi jų dalis (apie 13 tūkst. matyt buvusių Estijos karių) patekė į vokiečių beleisvę ir iš karo stovyklų įrodę savo estatišką kilmę, buvę paleisti į namus. Dabar, tikriausiai, daugelį iš jų vokiečiai bus vėl suėmę, nes estai griežtai priešinasi ir okupantams naciams.

BUY MORE
WAR BONDS

MIRĖ
A † A

OLGA DAVIS, po tėvais Jankevičiūtė, 29 metų amžiaus, gyvenusi 1756 East 56th St., Clevelande, mirė gruodžio 3 d., 1943. Palaidota gruodžio 6 d., iš šv. Jurgio bažnyčios, Kalvarijos kapinėse.

Velionė gimė Clevelande. Paliko dideliame nuilūdimė tėvą Joną Jankevičių, vyrą Joseph Davis ir brolių Edvardą.

Laidotuvėse patarnavo laidotuvių direktorius

N. A. WILKELIS
6202 Superior Avenue
Tel. HEnderson 9292
Cleveland, Ohio

NAUJOJE VIETOJE
NIKODEMAS A. WILKELIS
LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Ir Balzamuotojas
Šermentims kambarius duodame vartoti nemokamai
Naujoj, moderniniai įrengtoj mūsų vietoj
6202-04 SUPERIOR AVE. HEnderson 9292

miškingesnėse srityse vokiečiai išvedė net specialines geležinkelio linijas, kad būtų parankiau sienojus pervežti. Vyksta bausis Lietuvos miškų naikinimas.

KAUNE STATYS PAMINKLĄ ŽUVUSIEMS LIETUVIAMS PARTIZANAMS

(LKFSB) Naciai žiauriai slopina nepriklausomos Lietuvos mintį ir 1941m. sudarytą Nepriklausimos Lietuvos vyriausybę išvaikė, kitus narius areštuodami, kai kurie net sušaudė (pvz., kaip anksčiau buvo pranešta, prof. Vitkų). Lietuviai pagerbdami nor atminimą žuvusių dėl laisvės, yra nusistatę 1941 m. broliams partizanams suorganizuoti paminklą — kapines. Kapinėms suplanuoti sudaryta speciali komisija, kurios pirmininku yra A. Rimas, meno komisijos pirmininku P. Galaunė, be to — nariai — meninkai Z. Rimša, A. Mikailūnas, V. Jonynas. Partizanų įgaliotiniai pakviesti: A. Juozapaitis, K. Kristutis, V. Žubovas, Kun. J. Uleckas ir A. Juočeris, pirmame posėdyje dalyvavo ir Kauno miesto valdybos matavimo ir planavimo direkcijos viršininkas inž. A. Prapuolenis bei vidaus reikalų vadybos nukentėjusiems nuo karo skyriaus viršininkas A. Grokolas. Nutarta, kad geriausia toms paminkinėms kapinėms vieta būtų Aukštoji Panemunė.

Lapkričio 21 dieną mirė Violo Prokop, 45 metų amžiaus, gyvenanti 1019 Arsel Road. Palaidota lapkričio 25 dieną 10:15 am. iš Sv. Jurgio bažnyčios Kalvarijos kapinėse. Paliko vyrą Stanislovą, ir tris sūnus Juozą, Elwardą ir Walterį taipogi vieną dukterį Dorothy, tėvą T. Chaplik, du brolius Juozą ir Joną ir vieną seserę Mrs. W. Valis.

Visose viršminėtos laidotuvėse patarnavo Della Jakubs, graborystės įstaiga.

Pažiūrėjus į sąskaitų knygą niekas negali pasakyti, ar tas žmogus turingas, ar vargšas. Tikrai jo siela padaro jį turtingu. Tokiu yra kokia yra jo siela, o kiek jis turto turi.

P. J. KERŠIS
509 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAin 1773
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašalinuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit pigiausią kainą. Taipgi įvairios apdraudos-insurance reikalavimai gausit geriausią patarnavimą.
Perku ir parduodu bankines knygeles.
Sutalsau paskolas dėl pirmo mortgage. Patarnavimas ir išpildymas garantuojama. Kreipkitės į mane telefonu arba asmeniškai.

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME
(Jakubauskienė)—Laisnuota Laidotuvių Direktore
Visiems Lietuviams norintiems mūsų kambarius leidžiame naudoti dykai.
Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir geras už kelių patarnavimas. Vazimali ligonių pervežimui ir iš ligonbučių. Kainos sąžiningiausios. Zemiausia kaina už palaidojimą, sulgys jį pasirinkimo. Telefonuokite.
ENDICOTT 1763
6621 Edna Avenue — Cleveland, Ohio

Addison Furniture Co.
KRAUTUVĖS IŠPARDAVIMAS
Miegamų kambar, SETAI
Svečių kambariams SETAI
Pusryčių teikimui SETAI
Stalinių kambarių SETAI
Matracai, Springai ir t. t.
Rakandus parduodame ant lengvų išmokėjimų
Išminkyk savo senus rakandus ant naujų dabar.
7210 St. Clair Ave. HEnd. 3417

10% to 50%
NUOLAIDOS